ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лобня Московской области 19 февраля 2019 года

Лобненский городской суд Московской области в составе: председательствующего – судьи Чекушкина В.Е., подсудимого ФИО4, его защитника - адвоката Казаковой С.П., представившей удостоверение № 1254 и ордер № 235318 от 08.02.2019г., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Лобни Московской области Мосейченко Н.С., представителей потерпевших: ФИО5 и ФИО6, при секретаре Колобродовой И.С, в открытом судебном заседании, в помещении суда, рассмотрев в порядке Главы 40 УПК РФ уголовное дело в отношении 

ФИО4 иные данные

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 327.1, ч. 1 

ст. 322.1, ч. 1 ст. 180 (3 преступления), п. «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 согласился с предъявленным обвинением в том, что он совершил производство, приобретение, хранение, перевозку и сбыт товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, то есть, производство, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенное в особо крупном размере; совершил изготовление, сбыт поддельных акцизных марок, специальных марок или знаков соответствия либо их использование, то есть использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок; совершил незаконные производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, то есть хранение этилового спирта без соответствующей лицензии вслучаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере; совершил организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан; а также трижды совершил незаконное использование средств индивидуализации товаров (работ, услуг), то есть незаконное использование чужого товарного знака, наименования места происхождения товара с причинением каждый раз крупного ущерба. 

Данные преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 12 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» № 171-ФЗ от 22.11.1995г., а также п. 1 Правил маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, утвержденных Постановлением Правительства от 21.12.2005г. № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (в редакции от 08.01.2009г. № 2), вся алкогольная продукция с содержанием этилового спирта более 9 % объема готовой продукции, производимая на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке. Указанные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции, в государственных органах, уполномоченных Правительством Российской Федерации. Маркировка алкогольной продукции иными не предусмотренными Федеральным законом марками не допускается. 

В соответствии с п. 3 ст. 12 настоящего Федерального закона, федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

В соответствии с п. 6 указанного выше Федерального закона, за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, поставку, розничную продажу в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Федеральным законом № 218-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный Закон «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции» в федеральный закон № 171-ФЗ от 22.11.1995г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» введен пункт № 3.3, в соответствии с которым «Проверка подлинности федеральных специальных марок и акцизных марок осуществляется организациями – покупателями, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти».

Вопреки изложенным требованиям действующего законодательства, ФИО4, в неустановленное следствием дату и время, но не позднее 28 сентября 2018 года, находясь в неустановленном месте, желая обогатится преступным путем, решил организовать незаконное производство немаркированной алкогольной продукции в виде коньяка «ФИО7 ЛЕЗГИНКА российский коньяк выдержанный «КВ», водки «FINSKAYA SILVER водка ФИНСКАЯ СЕРЕБРО», водки «водка ТАЛКА», водки «АРБАТСКАЯ ЭЛИТНАЯ водка», водки «НЕФТЬ водка», водки «БЕЛЕНЬКАЯ водка», водки «Водка пшеничная РУССКИЙ ИЗУМРУД», водки «ХОРТИЦЯ PREMIUM водка», водки «водка МЪРНАЯ НА МОЛОКЕ», водки «ГЖЕЛКА Мягкая водка», водки «водка РОДНИКИ СИБИРИ», виски «JACK DANIELS Old №7 ФИО8 Теннеси Виски», путем смешивания спиртосодержащих жидкостей с водой, розлива готовых жидкостей в тару и оклейки данной продукции соответствующими этикетками, в целях реализации данной алкогольной продукции, без получения в установленном законодательством Российской Федерации порядке федеральных специальных марок, защищенными от подделок и без маркировки произведенной продукции такими специальными марками. 

ФИО4, реализуя указанный преступный умысел, приискал дом по адресу: 

<

...> на земельном участке, куда при неустановленных обстоятельствах в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 28 сентября 2018 года, завез оборудование для производства алкогольной продукции в целях её дальнейшего сбыта, а именно: наливное устройство кустарного типа, состоящее из шлангов и 4 дозаторов, укупорочные аппараты с электроприводом, оборудование для исправления и умягчения, фильтры для воды, электронасосы, металлический бак для соли объемом 250 литров, пластиковую емкость объемом 2000 литров, этикетки для алкогольной продукции, комплектную установку для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции, коробки, пробки, стеклотару, пластиковые канистры, емкости со спиртосодержащими жидкостями прозрачного и темного цветов, оборудовав таким образом подпольный цех по незаконному производству немаркированной алкогольной продукции в виде коньяка с наименованием коньяка «ФИО7 ЛЕЗГИНКА российский коньяк выдержанный «КВ», водки «FINSKAYA SILVER водка ФИНСКАЯ СЕРЕБРО», водки «водка ТАЛКА», водки «АРБАТСКАЯ ЭЛИТНАЯ водка», водки «НЕФТЬ водка», водки «БЕЛЕНЬКАЯ водка», водки «Водка пшеничная РУССКИЙ ИЗУМРУД», водки «ХОРТИЦЯ PREMIUM водка», водки «водка МЪРНАЯ НА МОЛОКЕ», водки «ГЖЕЛКА Мягкая водка», водки «водка РОДНИКИ СИБИРИ», виски «JACK DANIELS Old №7 ФИО8 Теннеси Виски», в целях реализации данной контрафактной алкогольной продукции.

Кроме того, ФИО4, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 28 сентября 2018 г., приобрел у неустановленного лица поддельные федеральные специальные марки, а также подыскал гр-н ФИО1, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в качестве работников на незаконном производстве контрафактной продукции за денежное вознаграждение, при этом обеспечил их прибытие по адресу: ................, создал им на месте производства необходимые условия для проживания, при этом скрыл истинные свои намерения, а именно организации незаконного производства контрафактной алкогольной продукции и не сообщил последним о противоправности данной деятельности. 

ФИО1, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, введенные в заблуждение ФИО4, действуя по его непосредственному, прямому указанию последнего, за денежное вознаграждение, выполняли функции по изготовлению и розливу спиртосодержащей жидкости в бутылки, оклейки бутылок поддельными федеральными специальными марками и этикетками с наименованиями: коньяка «ФИО7 ЛЕЗГИНКА российский коньяк выдержанный «КВ», водки «FINSKAYA SILVER водка ФИНСКАЯ СЕРЕБРО», водки «водка ТАЛКА», водки «АРБАТСКАЯ ЭЛИТНАЯ водка», водки «НЕФТЬ водка», водки «БЕЛЕНЬКАЯ водка», водки «Водка пшеничная РУССКИЙ ИЗУМРУД», водки «ХОРТИЦЯ PREMIUM водка», водки «водка МЪРНАЯ НА МОЛОКЕ», водки «ГЖЕЛКА Мягкая водка», водки «водка РОДНИКИ СИБИРИ», виски «JACK DANIELS Old №7 ФИО8 Теннеси Виски», закупорки бутылок, а также фасовки готовой продукции в коробки с наклейками соответствующих наименований торговых марок, то есть производству в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции.

Так, в период времени с начала июля по 28 сентября 2018 г., более точные дата и время следствием не установлены, в оборудованном под незаконное производство немаркированной алкогольной продукции помещении домовладения по адресу: ................, в виде коньяка с наименованием «ФИО7 ЛЕЗГИНКА российский коньяк выдержанный «КВ», водки «FINSKAYA SILVER водка ФИНСКАЯ СЕРЕБРО», водки «водка ТАЛКА», водки «АРБАТСКАЯ ЭЛИТНАЯ водка», водки «НЕФТЬ водка», водки «БЕЛЕНЬКАЯ водка», водки «Водка пшеничная РУССКИЙ ИЗУМРУД», водки «ХОРТИЦЯ PREMIUM водка», водки «водка МЪРНАЯ НА МОЛОКЕ», водки «ГЖЕЛКА Мягкая водка», водки «водка РОДНИКИ СИБИРИ», виски «JACK DANIELS Old №7 ФИО8 Теннеси Виски», под непосредственным руководством ФИО4, работники ФИО9, ФИО9, ФИО10, ФИО11, используя вышеперечисленное оборудование, ингредиенты и воду, произвели в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, а именно: коньяк с наименованием «ФИО7 ЛЕЗГИНКА российский коньяк выдержанный «КВ» в количестве 1000 бутылок общим объемом 500 литров, водку с наименованием: «FINSKAYA SILVER водка ФИНСКАЯ СЕРЕБРО», «водка ТАЛКА», «АРБАТСКАЯ ЭЛИТНАЯ водка», «НЕФТЬ водка», «БЕЛЕНЬКАЯ водка», «Водка пшеничная РУССКИЙ ИЗУМРУД», «ХОРТИЦЯ PREMIUM водка», «водка МЪРНАЯ НА МОЛОКЕ», «ГЖЕЛКА Мягкая водка», «водка РОДНИКИ СИБИРИ», в общем количестве 17852 бутылки общим объемом 27198,25 литров, виски «JACK DANIELS Old №7 ФИО8 Теннеси Виски» 120 бутылок общим объемом 120 литров, стоимость которой, согласно справки Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка № 23780/02 от 25.12.2018г., на основании Приказа Министерства финансов России № 58н от 11.05.2016г. «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» составила не менее 3814082 рубля 50 коп. 

Таким образом, ФИО4, в период времени с начала июля 2018 г. по 28 сентября 2018 г., более точные дата и время следствием не установлены, произвел и хранил в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками общей стоимостью 3814082 рубля 50 коп, т.е. в особо крупном размере. 

Он же (ФИО4), имея умысел, направленный на использование для маркировки произведенной ими алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок, вопреки установленному Регламенту, утвержденному Приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 29 июня 2011 года № 13н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка государственной услуги по выдаче федеральных специальных марок для маркировки алкогольной продукции, производимой на территории Российской Федерации». Будучи осведомленными о том, что в соответствии с Федеральным законом № 171 – ФЗ от 22.11.1995 года «О государственном регулировании производства оборота этилового спирта, алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» с учетом изменений и дополнений и Постановлением Правительства РФ № 785 от 21.12.2005 года «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», маркировка алкогольной продукции осуществляется федеральными специальными марками, выдаваемыми территориальными органами Росалкогольрегулирования в установленном Административном регламентом порядке, включающим в себя предоставление в территориальный орган документов, никаких документов в уполномоченный орган не предоставил и не принял мер к соблюдению данного порядка.

Так, в неустановленное следствием дату и время, но не позднее 28 сентября 2018 г., ФИО4, находясь в неустановленном месте, желая обогатится преступным путем, решил организовать незаконное производство немаркированной алкогольной продукции, в том числе водки «НЕФТЬ водка» путем смешивания спиртосодержащих жидкостей с водой, розлива готовых жидкостей в тару и оклейки данной продукции соответствующими этикетками, в целях реализации данной алкогольной продукции, без получения в установленном законодательством Российской Федерации порядке федеральных специальных марок, защищенными от подделок и без маркировки произведенной продукции такими специальными марками. 

С этой целью ФИО4 приискал дом по адресу: 

<

...> на земельном участке, куда при неустановленных обстоятельствах, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 28 сентября 2018 года завез оборудование для производства алкогольной продукции в целях её дальнейшего сбыта, а именно: наливное устройство кустарного типа, состоящее из шлангов и 4 дозаторов, укупорочные аппараты с электроприводом, оборудование для исправления и умягчения воды, фильтры для воды, электронасосы, металлический бак для соли объемом 250 литров, пластиковую емкость объемом 2000 литров, этикетки для алкогольной продукции, комплектную установку для производства алкогольной и спиртосодержащей продукции, коробки, пробки, стеклотару, пластиковые канистры, емкости со спиртосодержащими жидкостями прозрачного и темного цветов, оборудовав, таким образом, подпольный цех по незаконному производству немаркированной алкогольной продукции разного наименования, в том числе в виде водки «НЕФТЬ водка», в целях реализации данной контрафактной алкогольной продукции.

Кроме того, ФИО4, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 28 сентября 2018 г., приобрел у неустановленного лица не менее 4 рулонов поддельных федеральных специальных марок, а также пригласил гр-н ФИО1, ФИО1, ФИО2, ФИО3 в качестве работников на незаконном производстве контрафактной продукции за денежное вознаграждение, обеспечив их прибытие по адресу: ................, а также создав им на месте производства необходимые условия для проживания, при этом скрыл истинные свои намерения, а именно организации незаконного производства контрафактной алкогольной продукции и не сообщил о противоправности данной деятельности. 

ФИО1, ФИО1, ФИО2, ФИО3, введенные в заблуждение ФИО4, действуя по его непосредственному, прямому указанию, за денежное вознаграждение выполняли функции по изготовлению и розливу спиртосодержащей жидкости в бутылки, оклейки бутылок поддельными федеральными специальными марками и этикетками закупорки бутылок, а также фасовки готовой продукции в коробки с наклейками соответствующих наименований торговых марок, то есть производить в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию.

Так, в период времени с начала июля по 28 сентября 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, в оборудованном под незаконное производство немаркированной алкогольной продукции помещении домовладения по адресу: ................, под непосредственным руководством ФИО4, работники ФИО1, ФИО1, ФИО2, ФИО3 наклеили на произведенную при выше описанных обстоятельствах алкогольную продукцию: не менее 4 бутылок водки «водка НЕФТЬ», использовав заведомо поддельные федеральные специальные марки, в том числе федеральные специальные марки 100247986416, 100247986414, 100247986269, 100247986281, которые, согласно заключения эксперта № 326 от 28.09.2018 г., изготовлены не предприятием Гознак, а изготовлены комбинированным способом, а именно: печатные реквизиты (фоновый рисунок, аббревиатура «РФ» и выходные типографские данные) способом высокой печати с неметаллических печатных форм (флексография), обозначение штрих-кода, литража, серии и номера способом термопереноса, использовав их, таким образом, для маркировки контрафактной алкогольной продукции. 

28 сентября 2018 г. указанная продукция была изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>. 

Он же, в неустановленное следствием дату и время, но не позднее 28 сентября 2018 г., находясь в неустановленном месте, желая обогатится преступным путем, решил организовать незаконное производство немаркированной алкогольной продукции с использованием этилового спирта. 

Реализуя преступный умысел, направленный на производство немаркированной, контрафактной алкогольной продукции, ФИО4, заведомо зная, что у него отсутствует лицензия на закупку, хранение и продажу этилового спирта для производства из него контрафактной алкогольной продукции, в нарушение положений ст. 12 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» № 171-ФЗ от 22.11.1995г., с целью дальнейшего получения прибыли, в неустановленный следствием период времени, но не позднее 28 сентября 2018 г. приобрел у неустановленного следствием лица спиртосодержащую жидкость, разлитую в пластиковые канистры объемом 5,0 л. в количестве не менее 1814 штук, которая согласно заключения эксперта № 3/580 от 19.10.2018 г. содержит в своем составе этиловый спирт крепостью 95,3% общим объемом 9070 литров, стоимость которого, согласно справки Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка № 23780/02 от 25.12.2018 г., на основании Приказа Министерства финансов России № 65н от 17.05.2016 г. «Об установлении цены, не ниже которой осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из непищевого сырья и ненатурированного этилового спирта, произведенного из пищевого и непищевого сырья» составляет 444430 рублей, т.е. в крупном размере, который незаконно хранил в помещении гаража ................ до 01 часа 50 мин. 28 сентября 2018 г., когда данная продукция была обнаружена и изъята сотрудниками полиции. 

Он же (ФИО4), находясь в неустановленном месте, в неустановленное следствием дату и время, но не позднее 28 сентября 2018 г., желая обогатится преступным путем, решив организовать незаконное производство немаркированной, контрафактной, алкогольной продукции, привлек в качестве рабочих иностранных граждан и организовал незаконное их пребывание в Российской Федерации вопреки порядка, установленного Федеральным законом РФ № 115 ФЗ от 25 июля 2002 года «О правовом положении иностранных граждан в РФ». 

Реализуя задуманное, ФИО4 приискал дом по адресу: ................ на земельном участке, куда при неустановленных обстоятельствах в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 28 сентября 2018г. завез оборудование для производства алкогольной продукции, а также пригласил граждан Республики Узбекистан ФИО9 и ФИО9 в качестве работников на незаконном производстве контрафактной алкогольной продукции за денежное вознаграждение, обеспечил их прибытие по адресу: ................, создал им на месте производства необходимые условия для проживания, при этом скрыл истинные свои намерения, а именно незаконного производства контрафактной алкогольной продукции и не сообщил о противоправности данной деятельности. 

Так, в период времени с начала июля по 28 сентября 2018 г., более точные дата и время следствием не установлены, ФИО4, зная, что у граждан Республики Узбекистан ФИО1 и ФИО1, отсутствуют уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и патенты на осуществление трудовой деятельности на территории РФ, а также осознавая, что иностранные граждане ФИО1 и ФИО1 незаконно находятся на территории РФ, понимая общественную опасность и противоправность своих действий, умышленно организовал их дальнейшее незаконное пребывание на территории РФ путем предоставления им в доме по адресу: ................, оборудованном всем необходимым для проживания, а именно: электричеством, местами для сна, электрическими плитками для приготовления пищи, а также путем обеспечения их работой в качестве рабочих на незаконном производстве, умышленно создал условия для незаконного пребывания иностранных гражданин на территории РФ до 01 часа 50 мин. 28 сентября 2018 г., то есть до времени, когда сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ был выявлен факт организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ в доме по адресу ................. 

Он же (ФИО4), в неустановленное следствием дату и время, но не позднее 28 сентября 2018 г., находясь в неустановленном месте, желая обогатится преступным путем, имея умысел на незаконное использование чужих товарных знаков и наименования места происхождения товара, в нарушение ст.ст. 1229, 1484 Гражданского кодекса РФ, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другими лицами, решил организовать незаконное производство немаркированной алкогольной продукции под видом коньяка «ФИО7 ЛЕЗГИНКА российский коньяк выдержанный «КВ» выдавая ее за продукцию предприятия АО «Кизлярский коньячный завод», используя товарные знаки и наименования места происхождения товара, сходными до степени смешения с оригинальными без ведома и разрешения правообладателя. 

С этой целью ФИО4, реализуя преступный умысел, в неустановленное следствием дату и время, но не позднее 28 сентября 2018 г., приобрел у неустановленного лица поддельные этикетки с изображением общеизвестного товарного знака №177 «Лезгинка», зарегистрированного в Государственном реестре общеизвестных в России товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации 13.12.2016 г., представляющий собой словестное обозначение «Лезгинка», этикетки с изображением товарного знака №512762 (знака обслуживания), зарегистрированного в Государственном реестре общеизвестных товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации 13.12.2016 г. со сроком действия до 14.08.2022г., в отношении товаров 33 класса МКТУ «алкогольные напитки, бренди», представляющего собой комбинированное обозначение, состоящее из изобразительной части – круга, в центре которого размещен узнаваемый портрет знаменитого российского полководца П.И. Багратиона и словесной части – «ФИО7», товарного знака № 601687, зарегистрированного в Государственном реестре общеизвестных товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации 13.12.2016 г., сроком действия до 18.06.2024 г., представляющего собой изображение этикетки конька «Лезгинка» и наименования места происхождения товара, сходными до степени смешения с оригинальными без ведома и разрешения правообладателя - АО «Кизлярский коньячный завод» в количестве не менее 1000 шт. каждого наименования, которые передал гр-нам ФИО1, ФИО1, ФИО2, ФИО3, введенных ФИО4 в заблуждение, действующих по его прямому указанию, за денежное вознаграждение выполнявших функции по изготовлению и розливу спиртосодержащей жидкости в бутылки, оклейки бутылок поддельными федеральными специальными марками и этикетками с наименованиями коньяка «ФИО7 ЛЕЗГИНКА российский коньяк выдержанный «КВ». 

Так, в период времени с начала июля по 28 сентября 2018 г., более точные дата и время следствием не установлены, в оборудованном под незаконное производство немаркированной алкогольной продукции помещении гаража дома по адресу: ................, под непосредственным руководством ФИО4, работники ФИО1, ФИО1, ФИО2, ФИО3 наклеили на произведенную ими контрафактную алкогольную продукцию под видом коньяка «ФИО7 ЛЕЗГИНКА российский коньяк выдержанный «КВ», поддельные этикетки с товарными знаками и наименованиями места происхождения товара, сходными до степени смешения с оригинальными, по праву принадлежащими АО «Кизлярский коньячный завод», одновременно использовав три чужих товарных знака на одной единице товара а именно: 1000 бутылок объемом 0,5 л. каждая с содержанием этилового спирта (крепостью) 31,0% об. без разрешения и согласования с правообладателем, которые ФИО4 хранил в помещении домовладения по указанному выше адресу с целью последующего ее сбыта до 01 часа 50 мин. 28 сентября 2018 г., то есть до времени, когда данная продукция была обнаружена и изъята сотрудниками полиции, чем причинил АО «Кизлярский коньячный завод» ущерб на общую сумму 470000 рублей, что является крупным. 

Он же (ФИО4), в неустановленное следствием дату и время, но не позднее 28 сентября 2018 г., находясь в неустановленном месте, имея умысел на незаконное использование чужих товарных знаков и наименования места происхождения товара, в нарушении ст.ст. 1229, 1484 Гражданского кодекса РФ, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другими лицами, решил организовать незаконное производство немаркированной алкогольной продукции под видом водки «водка НЕФТЬ» выдавая ее за продукцию предприятия Компании Нефть Бренд Менеджмент, используя товарные знаки и наименования места происхождения товара, сходными до степени смешения с оригинальными без ведома и разрешения правообладателя. 

Реализуя задуманное, ФИО4, в неустановленное следствием дату и время, но не позднее 28 сентября 2018 г., приобрел у неустановленного лица металлическую тару в количестве не менее 240 единиц в виде бочонка с изображением товарного знака №1094056 «NEFT», представляющего собой комбинированный товарный знак со словесным элементом «NEFT» транслитерация «НЕФТЬ», представляющего собой горизонтально ориентированный прямоугольного цвета, в центре прямоугольника изображен горизонтально ориентированный прямоугольник, обрамленный белой рамкой меньших размеров, внутри которого размещен словесный элемент «NEFT» и наименования места происхождения товара, сходными до степени смешения с оригинальными без ведома и разрешения правообладателя – Компания Нефть Бренд Менеджмент, в количестве не менее 240 единиц, которые передал ФИО1, ФИО1, ФИО2, ФИО3, введенных им (ФИО4) в заблуждение, действовавших по его прямому указанию, за денежное вознаграждение выполнявших функции по изготовлению и розливу спиртосодержащей жидкости в металлические банки с наименованием «водка НЕФТЬ». 

Так, в период времени с начала июля по 28 сентября 2018 г. более точные дата и время следствием не установлены, в оборудованном под незаконное производство немаркированной алкогольной продукции помещении гаража дома по адресу: ................, под непосредственным руководством ФИО4, работники ФИО1, ФИО1, ФИО2, ФИО3, произвели контрафактную продукцию под видом водки «водка НЕФТЬ» в упаковке с товарными знаками и наименованиями места происхождения товара, сходными до степени смешения с оригинальными, по праву принадлежащими Компании Нефть Бренд Менеджмент, одновременно использовав один товарный знак на одной единице товара а именно: 240 металлических банок объемом 0,5 л. каждая, с содержанием этилового спирта (крепостью) 32,2% об., без разрешения и согласования с правообладателем, которые ФИО4 хранил на в помещении домовладения по указанному выше адресу с целью последующего ее сбыта, до 01 часа 50 мин. 28 сентября 2018 г., то есть до времени, когда данная продукция была обнаружена и изъята сотрудниками полиции. Тем самым ФИО4 причинил правообладателю Компании Нефть Бренд Менеджмент ущерб на общую сумму 550800 рублей, т.е. в крупном размере. 

Он же, ФИО4, в неустановленное следствием дату и время, но не позднее 28 сентября 2018 г., находясь в неустановленном месте, имея умысел на незаконное использование чужих товарных знаков и наименования места происхождения товара, в нарушение ст.ст. 1229, 1484 Гражданского кодекса РФ, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другими лицами, решил организовать незаконное производство немаркированной алкогольной продукции под видом водки «водка ТАЛКА» выдавая ее за продукцию предприятия АО «Сибирский ЛВЗ», используя товарные знаки и наименования места происхождения товара, сходными по степени смешения с оригинальными без ведома и разрешения правообладателя. 

Реализуя указанный преступный умысел, ФИО4, в неустановленное следствием дату и время, но не позднее 28 сентября 2018 г., приобрел у неустановленного лица не менее 3315 поддельных этикеток с изображением товарных знаков тождественно, либо сходных до степени смешения с товарными знаками, принадлежащими АО «Руст Россия» и компании VLAKTOR ТRADING Ltd, зарегистрированными в Федеральной службе по интеллектуальной собственности, патентам и товарным знакам, удостоверенного в свидетельстве к ним № 432926, представляющего собой словесный товарный знак «ТАЛКА». Семантика: фантазийное слово (талая вода). Фонетика: соответствует написанию, ударение на первый слог, №380146 представляющего собой словесный товарный знак «Страна хрустальных ручьев», написанный буквами кириллического алфавита, № 451867 представляющего собой комбинированный товарный знак, который включает в себя словесный элемент «Талка», выполненный оригинальным декоративным шрифтом в кириллице, № 456821, представляющего собой изобразительное обозначение, помещенные в центральной части стилизованные изображения шишки и веточки, обрамляемые предварительно двумя незамкнутыми окружностями, причем внешняя выполнена в виде полосы переменной толщины, № 456822 представляющего собой изобразительное обозначение, в центральной части помещены стилизованные изображения снежинки и капли, которые обрамляются тремя последовательно увеличивающимися шестиугольниками, № 456823 представляющего собой изобразительное обозначение, стилизованное изображение капли на фоне круга, помещенное в незамкнутую сверху окружность, № 458582 представляющего собой изобразительное обозначение, в центральной части помещена постепенно суживающаяся полоса S-образной формы, причем полоса выполнена составной – темная в центре и со светлым обрамлением по бокам, по обе стороны полосы размещены соединяющиеся волнистые линии, наружные края линий образуют окружность, все указанные элементы помещены в окружность; № 466562 представляющий собой комбинированный товарный знак, словестно-изобразительное обозначение, состоящее из стилизованного изображения фантазийного пейзажа из деревьев, неба, камней и снега, помещенное в две окружности, между которыми помещен словесный элемент «страна хрустальных ручьев»; № 456824 комбинированный товарный знак, представляющий собой этикетку, состоящих из словесных элементов «Талка» и «Страна хрустальных ручьев» и изображенных элементов: заснеженный лес, изображенный в синей цветовой гамме, три оленя, четыре вертикально расположенных эмблемы, включающие символы «снежинка с каплей», «ручей», «шишка», «капля» и оригинальную эмблему со словами «страна хрустальных ручьев» расположенную по центру в нижней части товарного знака, цветовое сочетание: белый, синий, голубой, серый; № 454989 комбинированный товарный знак, представляющий собой бутылку оригинальной формы с декоративными элементами и словесным элементом – словом «Талка» на плече бутылки; № 466266 комбинированный товарный знак, представляющий собой бутылку оригинальной формы с декоративными элементами и словесным элементом «Талка» - на плече бутылки, а так же оригинальным укупорочным колпачком и этикеткой, цветовое сочетание: белый, серый, голубой, синий и наименования места происхождения товара, сходные до степени смешения с оригинальными без ведома и разрешения правообладателя – АО «Руст Россия» в количестве не менее 3315 шт., которые передал ФИО1, ФИО1, ФИО2, ФИО3, введенных им (ФИО4) в заблуждение, действующих по его прямому указанию, за денежное вознаграждение выполнявших функции по изготовлению и розливу спиртосодержащей жидкости в бутылки, оклейки бутылок поддельными федеральными специальными марками и этикетками с наименованиями «водка ТАЛКА». 

Так, в период времени с начала июля по 28 сентября 2018 г., более точные дата и время следствием не установлены, в оборудованном под незаконное производство немаркированной алкогольной продукции помещении гаража дома по адресу: 

<

...>, под непосредственным руководством ФИО4, работники ФИО1, ФИО1, ФИО2, ФИО3, произвели контрафактную продукцию под видом водки «водка ТАЛКА» в упаковке с товарными знаками и наименованиями места происхождения товара, сходными до степени смешения с оригинальными, по праву принадлежащими ООО «Руст Россия», одновременно использовав одиннадцать товарных знаков на одной единице товара а именно: 3315 стеклянных бутылок объемом 0,5 л. каждая, с содержанием этилового спирта (крепостью) 33,7% об. без разрешения и согласования с правообладателем, которые ФИО4 хранил на в помещении домовладения по указанному выше адресу с целью последующего ее сбыта, до 01 часа 50 мин. 28 сентября 2018 г., то есть до времени, когда данная продукция была обнаружена и изъята сотрудниками полиции. Тем самым ФИО4 причинил ООО «Руст Россия» ущерб на общую сумму 771069 рублей, т.е. в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 327.1, ч. 1 ст. 322.1, ч. 1 ст. 180 (3 преступления), п. «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 1 ст. 171.3 УК РФ, признал полностью, показав, что с предъявленным ему обвинением он согласен.

Кроме того, подсудимый поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в соответствии с главой 40 УПК РФ.

Государственный обвинитель, а также представители потерпевших ФИО5 и ФИО6, каждый в отдельности, не возражали против постановления приговора в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства.

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО4 относится к делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышают 10 лет лишения свободы, по нему возможно применение особого порядка принятия судебного решения.

После удостоверения судом того обстоятельства, что подсудимым заявлено указанное ходатайство добровольно, после проведения консультации с защитником и осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно было удовлетворено.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Квалификацию содеянного ФИО4 по ч. 4 ст. 327.1, ч. 1 ст. 322.1, ч. 1 ст. 180 (3 преступления), п. «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 1 ст. 171.3 УК РФ суд признает правильной и обоснованной, поскольку он совершил производство, приобретение, хранение, перевозку и сбыт товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, то есть, производство, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенное в особо крупном размере; совершил изготовление, сбыт поддельных акцизных марок, специальных марок или знаков соответствия либо их использование, то есть использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных федеральных специальных марок; совершил незаконные производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, то есть хранение этилового спирта без соответствующей лицензии вслучаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере; совершил организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан; а также трижды совершил незаконное использование средств индивидуализации товаров (работ, услуг), то есть незаконное использование чужого товарного знака, наименования места происхождения товара с причинением каждый раз крупного ущерба. 

В судебном заседании представителями потерпевших ФИО5 и ФИО6 заявлены к ФИО4 гражданские иски о взыскании с него в счет материального ущерба в пользу: АО «Кизлярский коньячный завод» в размере 470000 рублей, АО «Руст Россия» в размере 771069 рублей, Компании Нефть Бренд Менеджмент - 550800 рублей, складываемых из размера предполагаемой упущенной выгоды в результате преступных действий подсудимого.

Подсудимый ФИО4 заявленные к нему гражданские иски поддержал.

Его защитник – адвокат, а также государственный обвинитель по делу полагали невозможным рассмотрение указанных исков в настоящем судебном заседании без предоставления дополнительных доказательств подтверждения расчетов заявленной ко взысканию суммы исков.

Рассмотрев заявленные иски, а также выслушав по ним доводы сторон, суд приходит к выводу о том, что поскольку по заявленным представителями потерпевших искам необходимо проведение дополнительных расчетов, что невозможно без отложения судебного разбирательства, суд, в соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК РФ, признает за потерпевшими право на удовлетворение гражданских исков с передачей вопроса о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им, данные о его личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому наказание, суд признает его чистосердечное раскаяние в содеянном, полное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В то же время оснований к применению ст.ст. 15, 62 ч. 1, 73, 82, 82.1 УК РФ суд по делу не усматривает.

Суд также учитывает, что ФИО4 ранее ни в чем предосудительном замечен не был, впервые привлекается к уголовной ответственности, по месту жительства характеризовался положительно, трудоустроен на учетах у врачей: психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности считается не привлеченным, оказывает материальную поддержку родственникам, страдающим рядом хронических заболеваний, а также состояние здоровья самого подсудимого.

Суд, кроме того, принимает во внимание позицию представителей потерпевших по делу, настаивающих на назначении подсудимому наказания, не связанного с лишением свободы.

Данные обстоятельства в совокупности с последующим поведением подсудимого после совершения инкриминируемых ему преступных действий, суд признает исключительными и в соответствии со ст. 64 УК РФ полагает возможным назначить ФИО4 наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ст.ст. 171.1, ч. 6, п. «б», 171.3, ч. 1 УК РФ, избрать иной, более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ст. 322.1, ч. 1 УК РФ – в виде штрафа. Кроме того, назначить по остальным, вменяемым подсудимому статьям Кодекса, наказание в виде штрафа. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд полагает целесообразным к подсудимому не применять.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309 и 316 УПК РФ, Лобненский городской суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ст. 180, ч. 1 УК РФ, за каждое из которых назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (ста тысяч) рублей.

Его же признать виновным и назначить ему наказание за совершение преступлений, предусмотренных:

- ст. 171.1, ч. 6, п. «б» УК РФ, на основании которой, с применением ст. 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300000 (трехсот тысяч) рублей;

- ст. 171.3, ч. 1 УК РФ, на основании которой, с применением ст. 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде штрафа в размере 600000 (шестиста тысяч) рублей;

- ст. 327.1, ч. 4 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300000 (трехсот тысяч) рублей;

- ст. 322.1, ч. 1 УК РФ, на основании которой, с применением ст. 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200000 (двухсот тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 69, ч. 3 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО4 назначить в виде штрафа в размере 900000 (девятиста тысяч)) рублей.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Московской области (ОМВД России по городскому округу Лобня.

л/с 

<

***>)ИНН/КПП 

<

***>/502501001

Банк получателя: ГУ Банк России по ЦФО г. Москва 35

БИК 044525000

Р/с 

<

***>

ОКТМО 46740000

Назначение платежа: Штраф по уголовному делу № 11801460018000853

ОГРН 

<

***>

Дата регистрации юридического лица 19 августа 2005 года.

Адрес юридический/фактический: 141730, 

<

...> Октября, д. 5А/ 141730, 

<

...> Октября, д. 5А. 

Меру пресечения ФИО4 – домашний арест – отменить.

Гражданские иски представителей потерпевших ФИО5 и ФИО6 к ФИО4 о взыскании с него в счет материального ущерба в пользу: АО «иные данные» 470000 рублей, АО «иные данные» 771069 рублей, Компании Нефть Бренд Менеджмент 550800 рублей – оставить без рассмотрения, признав за потерпевшими право на удовлетворение гражданских исков с передачей вопроса о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: 

- стеклянная бутылка объемом 0,5 л. с надписью на этикетке «Мягкая водка ГЖЕЛКА» без содержимого с нарушенной упаковкой, с рукописной надписью выполненной красителем синего цвета на основании бутылки 3/581 4, стеклянная бутылка объемом 0,5 л. с надписью на этикетке «Водка РОДНИК СИБИРИ» без содержимого с нарушенной упаковкой, с рукописной надписью выполненной красителем синего цвета на основании бутылки 3/581 3, стеклянная бутылка объемом 0,5 л. с надписью на этикетке «водка Беленькая» без содержимого с нарушенной упаковкой, с рукописной надписью выполненной красителем синего цвета на основании бутылки 3/581 7, стеклянная бутылка объемом 0,5 л. с надписью на этикетке «водка ТАЛКА» без содержимого с нарушенной упаковкой, с рукописной надписью выполненной красителем синего цвета на основании бутылки 3/581 5, стеклянная бутылка объемом 0,5 л. с надписью на этикетке «водка Арбатская Элитная» без содержимого с нарушенной упаковкой, с рукописной надписью выполненной красителем синего цвета на основании бутылки 3/581 1, стеклянная бутылка объемом 0,25 л. с надписью на этикетке «водка Пшеничная Русский Изумруд» без содержимого с нарушенной упаковкой, с рукописной надписью выполненной красителем синего цвета на основании бутылки 3/581 11, стеклянная бутылка объемом 0,25 л. с надписью на этикетке «водка ХОРТИЦЯ» без содержимого с нарушенной упаковкой, с рукописной надписью выполненной красителем синего цвета на основании бутылки 3/581 10, стеклянная бутылка объемом 0,5 л. с надписью на этикетке «FINSKAYA SILVER водка ФИНСКАЯ СЕРЕБРО» без содержимого с нарушенной упаковкой, с рукописной надписью выполненной красителем синего цвета на основании бутылки 3/581 6, стеклянная бутылка объемом 0,5 л. с надписью на этикетке «водка МЪРНАЯ НА МОЛОКЕ» без содержимого с нарушенной упаковкой, с рукописной надписью выполненной красителем синего цвета на основании бутылки 3/581 2, стеклянная бутылка объемом 1,0 л. с надписью на этикетке «JACK DANIELS Old №7 ФИО8 Теннеси Виски» без содержимого с нарушенной упаковкой с рукописной надписью выполненной красителем синего цвета на основании бутылки 3/579 2; стеклянная бутылка объемом 0,5 л. с надписью на этикетке «ФИО7 ЛЕЗГИНКА российский коньяк выдержанный «КВ» без содержимого с нарушенной упаковкой, с рукописной надписью выполненной красителем синего цвета на основании бутылки 3/579 1; на которых имеется наклейки с надписью «… не является акцизной маркой и федеральной специальной маркой»; металлическая банка белого цвета объемом 0,7 л. с надписью на этикетке «водка НЕФТЬ» без содержимого с нарушенной упаковкой, с рукописной надписью выполненной красителем синего цвета на основании банки 3/579 9 и наклеенной Федеральной специальной маркой № 100247986269; металлическая банка черного цвета объемом 0,7 л. с надписью на этикетке «водка НЕФТЬ» без содержимого с нарушенной упаковкой, с рукописной надписью выполненной красителем синего цвета на основании банки 3/579 8 и наклеенной Федеральной специальной маркой № 100247986414; стеклянная бутылка объемом 0,5 л. с надписью на этикетке «Мягкая водка ГЖЕЛКА» с жидкостью без нарушенной упаковкой, стеклянная бутылка объемом 0,5 л. с надписью на этикетке «Водка РОДНИК СИБИРИ» с жидкостью без нарушенной упаковкой, стеклянная бутылка объемом 0,5 л. с надписью на этикетке «водка Беленькая» с жидкостью без нарушенной упаковкой, стеклянная бутылка объемом 0,5 л. с надписью на этикетке «водка ТАЛКА» с жидкостью без нарушенной упаковкой, стеклянная бутылка объемом 0,5 л. с надписью на этикетке «водка Арбатская Элитная» с жидкостью без нарушенной упаковкой, стеклянная бутылка объемом 0,25 л. с надписью на этикетке «водка Пшеничная Русский Изумруд» с жидкостью без нарушенной упаковкой, стеклянная бутылка объемом 0,25 л. с надписью на этикетке «водка ХОРТИЦЯ» с жидкостью без нарушенной упаковкой, стеклянная бутылка объемом 0,5 л. с надписью на этикетке «FINSKAYA SILVER водка ФИНСКАЯ СЕРЕБРО» с жидкостью без нарушенной упаковкой, стеклянная бутылка объемом 0,5 л. с надписью на этикетке «водка МЪРНАЯ НА МОЛОКЕ» с жидкостью без нарушенной упаковкой, стеклянная бутылка объемом 1,0 л. с надписью на этикетке «JACK DANIELS Old №7 ФИО8 Теннеси Виски» с жидкостью без нарушенной упаковкой; стеклянная бутылка объемом 0,5 л. с надписью на этикетке «ФИО7 ЛЕЗГИНКА российский коньяк выдержанный «КВ» с жидкостью без нарушенной упаковкой на которых имеется наклейки с надписью «… не является акцизной маркой и федеральной специальной маркой»; металлическая банка белого цвета объемом 0,7 л. с надписью на этикетке «водка НЕФТЬ» с жидкостью без нарушенной упаковкой, наклеенной на ее основании Федеральной специальной маркой № 100247986281; металлическая банка черного цвета объемом 0,7 л. с надписью на этикетке «водка НЕФТЬ» с жидкостью, без нарушенной упаковкой, наклеенной на ее основание Федеральной специальной маркой № 100247986416; пластиковая бутылка объемом 5,0 л. с белой прозрачной жидкостью внутри, с надписью на этикетке «ЭТИЛОВЫЙ СПИРТ» с нарушенной упаковкой, с рукописной надписью на основании бутылки, выполненной красящим веществом синего цвета 3/580 1; пластиковая бутылка объемом 5,0 л. с белой прозрачной жидкостью внутри, с надписью на этикетке «ЭТИЛОВЫЙ СПИРТ» без нарушенной упаковки, на основании бутылки, пластиковая канистра объемом 10,0 л. с надписью на этикетке «Медицинский антисептический раствор» с темной не прозрачной жидкостью внутри, с нарушенной упаковкой, с рукописной надписью на основании канистры, выполненной красящим веществом синего цвета 3/580 2; 20790 бутылок контрафактной алкогольной продукции – уничтожить;

- поддельные федеральные специальные марки с номерами 100247986037, 100247986036, 100247986035, 100247986034, 100247986033, 100247986032, 100247986031, 100247986030, 100247986029, 100247986028, 100247986027, 100247986026, 100247986025, 100247986024, 100247986021, 100247986020, 100247986019, 100247986018, 100247986017, 100247986016, 100247986015, 100247986014, 100247986013, еврокуб 4 шт., стеклотара 15777 шт., картон 48 коробок, пробки 7 коробок, этикетки 10 рулонов, укупорка 76 коробок, емкость объемом 2000 л., наливное устройство кустарного типа, пять картонных коробок с полимерными крышками – уничтожить;

- автомобиль марки «иные данные», государственный регистрационный знак иные данные автомобиль марки «иные данные», государственный регистрационный знак иные данные – передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Лобненский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу: В.Е. Чекушкин